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ENTREPRENEURIAL SUBJECTS 
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Annotatsiya 

Mazkur maqolada tadbirkorlik sub’yektlarida raqobat ustunliklarini shakllantirishga taʼsir 

etuvchi asosiy omillar ilmiy jihatdan tadqiq etildi. Tadqiqotning maqsadi raqobat ustunliklarini 

taʼminlovchi iqtisodiy, tashkiliy va innovatsion omillarni aniqlash va ularning tadbirkorlik faoliyati 

samaradorligiga taʼsirini baholashdan iborat. Tadqiqot natijasida tadbirkorlik sub’yektlarida raqobat 

ustunliklarini shakllantirish inson kapitali sifati, innovatsion faoliyat, samarali boshqaruv va bozorga 

moslashuvchanlik darajasiga bevosita bog‘liq ekanligi aniqlandi.  

Kalit so‘zlar: tadbirkorlik sub’yektlari, raqobat ustunligi, raqobatbardoshlik, innovatsiya, 

bozor muhiti, boshqaruv samaradorligi. 

 

В данной статье проведено научное исследование основных факторов, влияющих на 

формирование конкурентных преимуществ в хозяйствующих субъектах. Цель исследования  

определить экономические, организационные и инновационные факторы, обеспечивающие 

конкурентные преимущества, и оценить их влияние на эффективность хозяйственной 

http://psyfactor.org/lib/mansurov3.htm
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деятельности. В результате исследования установлено, что формирование конкурентных 

преимуществ в хозяйствующих субъектах напрямую связано с качеством человеческого 

капитала, инновационной деятельностью, эффективным управлением и уровнем гибкости по 

отношению к рынку. 

Ключевые слова: хозяйствующие субъекты, конкурентное преимущество, 

конкурентоспособность, инновации, рыночная среда, эффективность управления. 

 

In this article, the main factors affecting the formation of competitive advantages in business 

entities were scientifically studied. The purpose of the study is to identify economic, organizational 

and innovative factors that provide competitive advantages and assess their impact on the 

effectiveness of entrepreneurial activity. As a result of the study, it was found that the formation of 

competitive advantages in entrepreneurial subjects directly depends on the level of human capital 

quality, innovative activities, effective management and market flexibility.  

Keywords: business entities, competitive advantage, competitiveness, innovation, market 

environment, management efficiency. 

 

Globallashuv jarayonlarining jadallashuvi, bozor munosabatlarining chuqurlashuvi hamda 

iqtisodiyotda raqobat muhitining keskinlashuvi sharoitida tadbirkorlik subyektlarining barqaror 

faoliyat yuritishi va uzoq muddatli rivojlanishini taʼminlash masalasi alohida ahamiyat kasb etmoqda. 

Jumladan, ichki va tashqi bozorlarda raqobatbardoshlikni oshirish, resurslardan samarali foydalanish 

hamda bozorda o‘z o‘rnini mustahkamlash uchun raqobat ustunliklarini shakllantirish tadbirkorlik 

subyektlari oldidagi eng muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, raqobat 

ustunliklarining mohiyati, turlari va ularni shakllantiruvchi omillarni ilmiy jihatdan tahlil qilish 

dolzarb masala bo‘lib qolmoqda. 

Hozirgi kunda iqtisodiy adabiyotlarda raqobat ustunliklariga oid turli yondashuvlar mavjud 

bo‘lib, ular asosan innovatsion faoliyat, inson kapitali, boshqaruv samaradorligi, marketing 

strategiyalari va raqamli texnologiyalardan foydalanish darajasi bilan bog‘liq holda talqin etilmoqda. 

Biroq, tadbirkorlik sub’yektlarining o‘ziga xos xususiyatlari, milliy iqtisodiyot sharoiti hamda tarmoq 

spetsifikasini inobatga olgan holda raqobat ustunliklarini shakllantirish omillarini tizimli o‘rganish 

yetarlicha tadqiq etilmagan. Bu esa, mazkur sohada kompleks ilmiy yondashuvga ehtiyoj 

mavjudligini ko‘rsatadi. 

Iqtisodiy taraqqiyot jarayonida raqobat va raqobat ustunligi tushunchalari iqtisodiy 

nazariyaning asosiy kategoriyalaridan biri sifatida shakllanib, turli tarixiy bosqichlarda turlicha 

mazmun kasb etgan. Jumladan, tadbirkorlik faoliyatining rivojlanishi, bozor munosabatlarining 

murakkablashuvi va innovatsion iqtisodiyotning shakllanishi ushbu tushunchalarni qayta ko‘rib 

chiqish va ularning ilmiy-uslubiy asoslarini takomillashtirishni taqozo etmoqda. 

Raqobat kategoriyasi ilk bor klassik iqtisodiy maktab vakillari asarlarida tizimli ravishda 

yoritilgan. A.Smit [1] raqobatni bozor mexanizmining o‘z-o‘zini tartibga soluvchi asosiy omili 

sifatida baholab, uni “ko‘rinmas qo‘l” konsepsiyasi bilan bog‘lagan. Uning taʼlimotiga ko‘ra, 

individual manfaatlarni ko‘zlab harakat qiluvchi tadbirkorlar o‘rtasidagi erkin raqobat resurslar 

taqsimotining samaradorligini taʼminlaydi va jamiyat farovonligini oshiradi. 

D.Rikardo[2] va J.B.Sey[3] asarlarida raqobat ishlab chiqarish omillari harakatchanligini 

taʼminlovchi mexanizm sifatida talqin qilingan. Ushbu yondashuvda raqobat ustunligi asosan mehnat 

unumdorligi, kapital samaradorligi va tabiiy resurslar bilan bog‘langan. Biroq klassik iqtisodiy 

maktab raqobat ustunliklarining subyektiv, institutsional va innovatsion manbalarini yetarlicha 

hisobga olmagan. 

Neoklassik iqtisodiy nazariya vakillari (A.Marshall, L.Valras) raqobatni bozor muvozanatiga 

erishish vositasi sifatida ko‘rib, «komil raqobat» modelini ishlab chiqdilar. Ushbu modelda 

tadbirkorlik subyektlari o‘zaro bir xil axborotga ega, mahsulotlar standartlashgan, bozorga kirish va 

chiqish erkin hisoblanadi[4]. 

Neoklassik yondashuvda raqobat ustunligi uzoq muddatli emas, balki vaqtinchalik holat sifatida 

qaraladi. Bu esa zamonaviy tadbirkorlik faoliyati uchun jiddiy cheklov hisoblanadi, chunki real 
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bozorlarda axborot asimmetriyasi, innovatsiyalar, brend, boshqaruv qobiliyati va institutsional muhit 

hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. 

Y.Shumpeter raqobat nazariyasiga mutlaqo yangi yondashuvni kiritib, uni “yaratuvchan 

vayronkorlik” jarayoni bilan bog‘ladi. Uning taʼlimotiga ko‘ra, raqobat ustunligi innovatsiyalarni 

joriy etgan tadbirkor tomonidan yaratiladi va u vaqtinchalik monopol foyda (tadbirkorlik rentasi) 

olish imkonini beradi (1-rasm). Bu yondashuv tadbirkorlik faoliyatida innovatsiyalarni 

raqobatbardoshlikning asosiy manbai sifatida ko‘rsatib bergan ilk fundamental nazariya 

hisoblanadi[5]. 

 

 
 

1-rasm. Y.Shumpeter yondashuvida raqobat ustunligi. 

 

XX asr oxirlarida raqobat ustunliklarini tushuntirishda resurslarga asoslangan yondashuv RBV 

(Resource-Based View) shakllandi. Ushbu nazariyaga ko‘ra, tadbirkorlik subyektining barqaror 

raqobat ustunligi uning noyob, qiymatli, taqlid qilib bo‘lmaydigan va o‘rnini bosib bo‘lmaydigan 

resurslari bilan belgilanadi. 

RBV doirasida raqobat ustunliklari quyidagi resurslar orqali shakllanadi: 

• inson kapitali, 

• bilim va tajriba, 

• tashkiliy madaniyat, 

• brend va obro‘, 

• innovatsion qobiliyatlar. 

Biroq ushbu yondashuv tashqi muhitning dinamikasini va institutsional omillarni yetarlicha 

hisobga olmasligi bilan cheklangan. 

Institutsional iqtisodiyot vakillari raqobat ustunliklarini shakllantirishda huquqiy, meʼyoriy va 

madaniy muhitning roliga alohida eʼtibor qaratdilar. D.Nort, O.Uilyamson ishlarida institutsional 

sifat raqobatbardoshlikni taʼminlashning asosiy shartlaridan biri sifatida qaraladi[6]. 

Tadbirkorlik faoliyatida raqobat ustunliklari qonun ustuvorligi, mulk huquqi himoyasi, 

shartnomaviy munosabatlar va davlat siyosati samaradorligi bilan chambarchas bog‘liq ekanligi ilmiy 

jihatdan asoslandi. 

Yuqoridagi nazariyalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, raqobat va raqobat ustunligi tushunchalari 

tarixiy rivojlanish jarayonida resurs va xarajatlar markazli yondashuvdan innovatsion, institutsional 

va dinamik qobiliyatlarga asoslangan yondashuvgacha evolyutsiya qilgan. 
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Shu bilan birga, zamonaviy tadbirkorlik faoliyati sharoitida raqobat ustunliklarini 

shakllantirishni: faqat resurslar, yoki faqat innovatsiyalar, yoki faqat bozor tuzilmasi orqali 

tushuntirish yetarli emas. 

Bizning fikrimizga ko‘ra, tadbirkorlik sub’yektlarida raqobat ustunliklari innovatsion 

iqtisodiyot sharoitida resurslar, institutsional muhit, tadbirkorlik xulq-atvori va dinamik 

qobiliyatlarning o‘zaro uyg‘un tizimi asosida shakllanadi.  

Zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlarda tadbirkorlik sub’yektlarining raqobat ustunliklarini 

shakllantirish masalasi ko‘p qirrali va kompleks ilmiy muammo sifatida qaraladi. Global raqobatning 

kuchayishi, innovatsion iqtisodiyotning shakllanishi va bozor muhitining dinamiklashuvi anʼanaviy 

nazariyalarni qayta ko‘rib chiqish hamda ularni takomillashtirishni taqozo etmoqda. Shu nuqtai 

nazardan, raqobat ustunliklarini shakllantirishga oid zamonaviy nazariyalar tahlili tadbirkorlik 

faoliyatining real sharoitida ularning amaliy qiymatini baholash imkonini beradi. 

Raqobat ustunliklarini shakllantirish masalasini tizimli asoslagan ilk zamonaviy nazariyalardan 

biri M.Porterning raqobat strategiyalari konsepsiyasidir[7]. Ushbu yondashuvga ko‘ra, tadbirkorlik 

subyekti bozorda ustun mavqega ega bo‘lishi uchun aniq raqobat strategiyasini tanlashi zarur. 

Porter raqobat ustunliklarining ikki asosiy manbasini ajratadi: xarajatlar bo‘yicha ustunlik 

hamda differensiatsiya orqali ustunlik. 

Shuningdek, mazkur ustunliklar bozor qamrovi nuqtai nazaridan keng yoki tor segmentga 

yo‘naltirilgan bo‘lishi mumkin. Natijada xarajatlar liderligi, differensiatsiya va fokus strategiyalari 

shakllanadi. 

Porterning yana bir muhim ilmiy yutug‘i – “besh kuch” modeli bo‘lib, u tarmoqdagi raqobat 

darajasini belgilaydigan omillarni (raqobatchilar, yangi kiruvchilar, o‘rinbosarlar, xaridorlar va 

yetkazib beruvchilar) tahlil qilish imkonini beradi. 

Biroq, ushbu yondashuvning cheklangan jihati shundaki, u asosan tarmoq tuzilmasiga tayanadi 

va tadbirkorlik subyektlarining ichki innovatsion qobiliyatlari, bilim resurslari va institutsional muhit 

taʼsirini yetarlicha hisobga olmaydi. 

Raqobat ustunliklarini tushuntirishda navbatdagi muhim bosqich resurslarga asoslangan 

yondashuvning shakllanishi bilan bog‘liq. Ushbu nazariyaga ko‘ra, tadbirkorlik subyektining 

barqaror raqobat ustunligi tashqi bozor sharoitlaridan ko‘ra ko‘proq uning ichki resurslari va 

qobiliyatlari bilan belgilanadi. 

RBV doirasida resurslar quyidagi mezonlar asosida baholanadi: qiymatli bo‘lishi, noyob 

bo‘lishi, taqlid qilib bo‘lmasligi va o‘rnini bosib bo‘lmasligi. 

Tadbirkorlik faoliyatida inson kapitali, bilimlar, innovatsion tajriba, tashkiliy madaniyat va 

brend ushbu talablarga javob beruvchi strategik resurslar hisoblanadi. RBV tadbirkorlik 

sub’yektlarining raqobatbardoshligini tushuntirishda muhim nazariy asos yaratgan bo‘lsa-da, uning 

asosiy kamchiligi tashqi muhitning tez o‘zgarishi va institutsional cheklovlarni inobatga olmasligidir. 

Innovatsion iqtisodiyot sharoitida resurslarning o‘zi raqobat ustunligini taʼminlash uchun 

yetarli emasligi aniq bo‘ldi. Shu sababli dinamik qobiliyatlar nazariyasi shakllandi. Ushbu 

yondashuvga ko‘ra, tadbirkorlik subyektining asosiy ustunligi mavjud resurslarni o‘zgaruvchan 

muhitga moslashtirish, yangilash va qayta konfiguratsiya qilish qobiliyati bilan belgilanadi. 

Dinamik qobiliyatlar quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

• bozor signallarini his etish (sensing); 

• imkoniyatlarni qo‘lga kiritish (seizing); 

• resurslarni transformatsiya qilish (transforming) [8]. 

Ushbu nazariya tadbirkorlik subyektlarining innovatsiyalarga tez javob qaytarish, yangi biznes 

modellarni joriy etish va raqobat ustunliklarini saqlab qolish imkoniyatlarini ilmiy jihatdan asoslaydi. 

Innovatsion yondashuv raqobat ustunliklarini shakllantirishda markaziy o‘rin tutadi. 

Y.Shumpeter g‘oyalari asosida shakllangan ushbu nazariyaga ko‘ra, tadbirkorlik subyektlari 

innovatsiyalar orqali vaqtinchalik monopol ustunlikka ega bo‘ladi. Innovatsion raqobat ustunliklari 

quyidagi shakllarda namoyon bo‘ladi (2-rasm). 
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2-rasm. Innovatsion raqobat ustunliklari. 

 

Zamonaviy sharoitda raqamli texnologiyalar, sunʼiy intellekt, elektron tijorat va platforma 

biznes modellari innovatsion raqobat ustunliklarining yangi manbalariga aylanmoqda. 

Institutsional nazariya raqobat ustunliklarini shakllantirishda tashqi muhitning, xususan 

huquqiy, meʼyoriy va madaniy institutlarning rolini asoslab beradi. Samarali institutsional muhit 

tadbirkorlik subyektlariga investitsiya kiritish, innovatsiyalarni joriy etish va uzoq muddatli 

strategiyalarni amalga oshirish imkonini yaratadi. 

Rivojlanayotgan iqtisodiyotlarda institutsional sifat pastligi raqobat ustunliklarini 

shakllantirishga jiddiy to‘siq bo‘lishi mumkin. Shu sababli davlat siyosati tadbirkorlik 

raqobatbardoshligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. 

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy nazariyalarning har biri raqobat ustunliklarining muayyan 

jihatlarini ochib beradi, ammo ularning har biri alohida holda tadbirkorlik faoliyatining murakkab 

tabiatini to‘liq ifodalay olmaydi. 

Biz tomondan olib borilgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, tadbirkorlik sub’yektlarida raqobat 

ustunliklari quyidagi (3-rasm) o‘zaro integratsiyalashgan tizim sifatida qaralishi lozim. 

 

3-rasm. Tadbirkorlik sub’yektlarida raqobat ustunliklari. 

 

Iqtisodiy rivojlanishning zamonaviy bosqichi innovatsion iqtisodiyotning shakllanishi bilan 

tavsiflanib, unda bilim, texnologiya va inson kapitali asosiy ishlab chiqarish omillariga aylanmoqda. 
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Bunday sharoitda tadbirkorlik subyektlarida raqobat ustunliklarini shakllantirish anʼanaviy resurs va 

xarajatlar modeliga emas, balki innovatsion salohiyat, raqamli transformatsiya va dinamik 

qobiliyatlarga asoslanadi. Shu sababli innovatsion iqtisodiyot sharoitida raqobat ustunliklarining 

shakllanish xususiyatlarini ilmiy jihatdan ochib berish dolzarb vazifa hisoblanadi. 

Innovatsion iqtisodiyotda tadbirkorlik faoliyati innovatsion jarayonlarning markazida 

joylashadi va bozordagi raqobat asosan texnologiya, sifat va tezkorlik orqali amalga oshiriladi. 

Innovatsion iqtisodiyot sharoitida: mahsulot hayotiy sikli qisqaradi, isteʼmolchilar talabining 

individuallashuvi kuchayadi, raqobat global xarakter kasb etadi hamda raqamli platformalarning 

roli ortadi. 

Bu holat tadbirkorlik sub’yektlaridan doimiy ravishda innovatsiyalarni joriy etish, biznes 

modellarni yangilash va bozordagi o‘zgarishlarga tez moslashishni talab qiladi. 

Innovatsion iqtisodiyotda raqobat ustunliklarining asosiy manbai innovatsiyalar hisoblanadi. 

Innovatsiya faqat yangi mahsulot yoki texnologiya bilan cheklanib qolmasdan, boshqaruv, marketing, 

logistika va tashkiliy tuzilmalarni ham qamrab oladi. 

Tadbirkorlik sub’yektlari uchun innovatsion raqobat ustunliklari quyidagi yo‘nalishlarda 

shakllanadi: 

• yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar ishlab chiqarish; 

• ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish; 

• mahsulot sifatini oshirish; 

• bozorga chiqish tezligini oshirish; 

• mijozlar bilan uzoq muddatli munosabatlarni shakllantirish. 

Shu nuqtai nazardan, innovatsiyalar tadbirkorlik sub’yektlariga na faqat bozorda ustunlikka 

erishish, balki ushbu ustunlikni maʼlum muddat saqlab qolish imkonini ham beradi. 

1.Raqamlashtirish va texnologik transformatsiya. Innovatsion iqtisodiyotning muhim 

xususiyatlaridan biri raqamlashtirish jarayonlarining jadallashuvidir. Raqamli texnologiyalar 

tadbirkorlik subyektlarining ishlab chiqarish, boshqaruv va marketing jarayonlarini tubdan 

o‘zgartirmoqda. 

Raqamlashtirish raqobat ustunliklarini biznes jarayonlarni avtomatlashtirish, maʼlumotlarga 

asoslangan qarorlar qabul qilish, elektron tijorat va platforma biznes modellari, isteʼmolchilar bilan 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri muloqot  yo‘nalishlarda shakllantiradi. Raqamli texnologiyalarni samarali joriy 

etgan tadbirkorlik subyektlari bozorda yuqori moslashuvchanlik va tezkorlikka ega bo‘ladi, bu esa 

ularning raqobatbardoshligini oshiradi. 

2.Inson kapitali va bilimga asoslangan raqobat ustunliklari. Innovatsion iqtisodiyotda inson 

kapitali raqobat ustunliklarini shakllantirishning asosiy omili hisoblanadi. Yuqori malakali, ijodiy 

fikrlaydigan va innovatsion tafakkurga ega kadrlar tadbirkorlik subyektlarining strategik resursiga 

aylanadi. 

Inson kapitaliga investitsiya kiritish: innovatsion faollikni oshiradi, texnologik o‘zlashtirishni 

tezlashtiradi, boshqaruv qarorlarining sifatini yaxshilaydi, tashkiliy madaniyatni rivojlantiradi. Shu 

bilan birga, bilimlarning tashkilot ichida saqlanishi va uzatilishi raqobat ustunliklarining 

barqarorligini taʼminlaydi. 

3. Biznes modellarning innovatsion transformatsiyasi. Innovatsion iqtisodiyot sharoitida 

raqobat ustunliklari ko‘p hollarda yangi biznes modellarni joriy etish orqali shakllanadi. Anʼanaviy 

ishlab chiqarishga yo‘naltirilgan modellar o‘rniga platforma, ekosistema va servisga asoslangan 

biznes modellar keng tarqalmoqda. 

Yangi biznes modellar: isteʼmolchilar uchun qiymat yaratish usullarini o‘zgartiradi, bozorga 

kirish to‘siqlarini pasaytiradi, hamkorlik va kooperatsiyani kuchaytiradi. Bu esa tadbirkorlik 

subyektlariga raqobat muhitida ustun mavqeni egallash imkonini beradi. 

Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion iqtisodiyot sharoitida tadbirkorlik 

subyektlarida raqobat ustunliklari anʼanaviy omillardan farqli ravishda innovatsiyalar, 

raqamlashtirish, inson kapitali va biznes modellarning transformatsiyasi asosida shakllanadi. 

Innovatsion iqtisodiyotda raqobat ustunliklari: statik emas, balki dinamik xarakterga ega bo‘lib 
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doimiy ravishda yangilanib borishni talab qiladi hamda ichki salohiyat va tashqi muhit uyg‘unligida 

shakllanadi. 
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada charm poyabzal sanoatining xom-ashyo ishlab chiqarish jarayoni, jahon 

tajribasi, O‘zbekistonning mavjud resurslari, tarmoqning rivojlanish istiqbollari va strategik zaxira 

siyosati keng qamrovli tarzda yoritilgan. bozor iqtisodiyot sharoitida charm-poyabzal sanoat 

korxonalari sifat menejmenti tizimi boshqarish va uni rivojlanishiga ta`sir etuvchi omillar tahlil 

etilgan. 

Kalit so‘zlar: Charm sanoati, poyabzal ishlab chiqarish, xom-ashyo, zahira resurslari, 

chorvachilik, qayta ishlash texnologiyalari,  strategik zaxira, jahon tajribasi, 
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